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Verbale n. 7 del Nucleo di Valutazione di Ateneo
Riunione 31 luglio 2023

Il giorno 31 luglio 2023 alle ore 10:00, come da convocazione prot. n. 0011531 del 19 luglio 2023, il Nucleo
di Valutazione dell’'Universita per Stranieri di Perugia si riunisce attraverso la piattaforma Microsoft Teams, per
trattare il seguente ordine del giorno:

1. Comunicazioni;

2. Relazione annuale del Nucleo di Valutazione 2023: redazione anticipata della Sezione “Valutazione del
Ciclo integrato della Performance nell'ambito del PIAO” - approvazione;

3. Attestazioni OIV sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al 30 giugno 2023 - Delibera ANAC n.
203 del 17 maggio 2023;

4. Parere sull'attivita e sulla qualita del corso di Master di I livello in Didattica dell'italiano lingua non
materna - XIX edizione - a.a. 2022/2023;

5. Varie ed eventuali.

Partecipano alla riunione, collegati tramite la piattaforma Microsoft Teams, il Coordinatore, prof. Francesco
Duranti, il prof. Paolo Miccaoli, il prof. Fabio Santini, il dott. Vincenzo Tedesco, il dott. Corrado Cavallo, il sig.
Luca Giordano e la sig.ra Nicoletta Berellini, afferente all’ufficio di Supporto al Nucleo di Valutazione.

II Coordinatore, verificato che tutti i componenti sono stati regolarmente convocati e constatata la presenza
del numero legale, dichiara aperta la riunione alle ore 10:07 e chiede a tutti il consenso per la registrazione
della seduta.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Regolamento di funzionamento
del Nucleo di Valutazione, la sig.ra Nicoletta Berellini.

I componenti del Nucleo procedono allo scambio di osservazioni relativamente ai materiali caricati sull’area
riservata dedicata precedentemente all'apertura della riunione e a tutto quanto necessario alla discussione in
merito ai punti previsti dall'Ordine del Giorno. I risultati dei lavori raccolti dal Coordinatore hanno portato
all’'odierna discussione.

1) Comunicazioni

II Coordinatore ricorda che in data 6 luglio 2023 si & svolto il previsto incontro propedeutico alle audizioni del
Nucleo di Valutazione con i Direttori di Dipartimento, i Presidenti dei CdS, il Coordinatore del Dottorato e il
Responsabile del PQ per presentare le linee guida delle audizioni e a definirne il calendario ma soprattutto ad
individuare le questioni pil critiche da affrontare in via prioritaria.

Oggetto dell'incontro sono state, inoltre, le Linee Guida ANVUR per |'Autovalutazione e la Valutazione del
Sistema di AQ negli Atenei con riferimento anche alla pagina predisposta da ANVUR per assicurare agli attori
del sistema di AQ un utile supporto documentale (in fase di avvio del secondo ciclo di accreditamento periodico)
mediante Linee Guida, schemi e matrici di valutazione (https://www.anvur.it/attivita/ava/accreditamento-
periodico/modello-ava3/strumenti-di-supporto/).

II Nucleo prende atto.

2) Relazione annuale del Nucleo di Valutazione 2023: redazione anticipata della Sezione
“Valutazione del Ciclo integrato della Performance nell’'ambito del PIAO” - approvazione

II Nucleo recepisce le indicazioni fornite dall’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della

Ricerca (ANVUR) nelle “Linee Guida 2023 per la relazione annuale dei Nuclei di Valutazione” (marzo 2023)
relative alla compilazione della Sezione “Valutazione del Ciclo integrato della Performance nell’'ambito del PIAO”


https://www.anvur.it/attivita/ava/accreditamento-periodico/modello-ava3/strumenti-di-supporto/
https://www.anvur.it/attivita/ava/accreditamento-periodico/modello-ava3/strumenti-di-supporto/
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della Relazione annuale: I’ANVUR suggerisce di anticipare la redazione di tale sezione possibilmente nel mese
di luglio 2023, anziché entro il 15 ottobre 2023, “per garantire all’Ateneo un contributo utile in una prospettiva
ciclica”.

Essa rappresenta la Relazione sul funzionamento complessivo e sviluppo del sistema di gestione della
performance che il Nucleo deve redigere ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.Lgs. 150/2009: I'Organismo
indipendente di valutazione della performance monitora il funzionamento complessivo del sistema della
valutazione, della trasparenza e integrita dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello
stesso, anche formulando proposte e raccomandazioni ai vertici amministrativi.

Tale sezione deve essere compilata rispondendo ai punti di attenzione indicati nella “Scheda di valutazione sul
funzionamento del sistema di gestione del ciclo della performance dell’'universita” (Allegato 3 delle Linee Guida
ANVUR sopra citate).

Il Nucleo esamina i contenuti della bozza della “Scheda di valutazione sul funzionamento del sistema di
gestione del ciclo della performance dell’'universita”, predisposta dall’Ufficio di Supporto insieme al dott. Cavallo
e al dott. Tedesco, e procede con uno scambio di osservazioni che portano al testo definitivo della Scheda.

Dopodiché,

il Nucleo,

all'unanimita,

approva il testo definitivo della “Scheda di valutazione sul funzionamento del sistema di gestione del ciclo della
performance dell’universita” che costituisce la Sezione “Valutazione del Ciclo integrato della Performance
nell'ambito del PIAO” della Relazione annuale del Nucleo 2023 (ALL. A) ritenendo pienamente soddisfacente
il livello di gestione del ciclo della Performance da parte dell’Ateneo.

Il contenuto di tale scheda verra inserito in data odierna nell'apposita procedura informatica per l'invio
all’ANVUR e trasmesso ai vertici dell’Amministrazione.

3) Attestazioni OIV sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al 30 giugno 2023 -
Delibera ANAC n. 203 del 17 maggio 2023

II Nucleo ricorda che I’Autorita Nazionale Anti Corruzione (ANAC), con la propria delibera n. 203 del 17 maggio
2023 “Attestazioni OIV, o strutture con funzioni analoghe, sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al
30 giugno 2023 e attivita di vigilanza dell’Autorita”, ha fornito indicazioni sulle verifiche che il Nucleo (in qualita
di OIV) deve effettuare per l'assolvimento degli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dalla normativa
vigente.

Per la rilevazione dell'assolvimento agli obblighi di trasparenza e la produzione della conseguente attestazione
entro il 31 luglio 2023, gli OIV devono accedere ad un applicativo web dedicato, previo accreditamento ai
servizi ANAC (“L'accreditamento € volto a migliorare i flussi informativi tra gli OIV e I'Autorita, al fine di
garantire il pieno rispetto della trasparenza”).

Il dott. Vincenzo Tedesco, nominato quale delegato del Nucleo di Valutazione a istruire le procedure e guidare
le attivita previste per gli OIV relativamente alla gestione del ciclo di performance e alla attestazione
nell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione (fatta salva la collegialita dell'organo) (cfr. verbale NdV dell'11
maggio 2022), ha effettuato le operazioni necessarie per la registrazione/accreditamento e ha compilato in
bozza la scheda di rilevazione, con il proposito di organizzare un incontro telematico con il Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e con il Servizio di Supporto al RPCT per verificare,
in particolare, i contenuti della stessa.

Dal momento che il termine ultimo per I'acquisizione dei dati sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione
e stato differito al 15 settembre 2023, il dott. Tedesco propone di rinviare sia l'incontro con il RPCT sia
I'approvazione del documento di attestazione OIV.
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Dopodiché,

il Nucleo,

all'unanimita,

ritiene opportuno rinviare I'approvazione del documento di Attestazione OIV sullassolvimento degli obblighi di
pubblicazione al 30 giugno 2023, come da delibera ANAC n. 203 del 17 maggio 2023, ad una prossima riunione
nel mese di settembre 2023 (da tenersi entro il 15 settembre 2023).

4) Parere sull'attivita e sulla qualita del corso di Master di I livello in Didattica dell'italiano
lingua non materna - XIX edizione - a.a. 2022/2023

Ai sensi degli articoli 9, lettera 1), e 18 del "Regolamento per la disciplina di Master universitari e corsi post
lauream” (emanato con D.R. n. 173 del 9 luglio 2015), il Nucleo di Valutazione € tenuto ad esprimere un parere
sull‘attivita e sulla qualita del corso in base alla relazione del Direttore redatta alla conclusione del corso stesso.

II Nucleo esamina la Relazione del Direttore del Corso Master di I livello in “Didattica dell'italiano lingua non
materna (ItaliN) - XIXedizione - a.a. 2022/2023", trasmessa con nota prot. n. 0011493 del 18 luglio 2023,
nonché il calendario didattico aggiornato pervenuto all’ufficio di supporto al NdV in data 19 luglio 2023, e
ritiene che siano indicati gli elementi necessari a una piena valutazione.

Dopodiché,

il Nucleo,

all'unanimita,

esprime parere positivo in merito all‘attivita del Master di I livello in Didattica dell'italiano lingua non materna
(TtaliN) - XIX edizione - a.a. 2022/2023, richiamando l'opportunita di apportare modifiche al “Regolamento per
la disciplina di Master universitari e corsi postlauream” in modo da operare conformemente a un processo di
Assicurazione della Qualita piu efficiente e piu efficace.

5) Varie ed eventuali

II Nucleo decide di fissare la prossima riunione per il giorno 5 settembre 2023 con inizio alle ore 17:00.

La riunione si conclude alle ore 10:23.

Il presente verbale & letto e approvato seduta stante.

La documentazione utilizzata per la trattazione dei punti di cui all'ordine del giorno della presente riunione, €
depositata agli atti presso il Servizio Programmazione, Qualita e Valutazione dell’'Universita per Stranieri di
Perugia.

Perugia, 31 luglio 2023

Il Segretario verbalizzante Il Coordinatore del Nucleo di Valutazione

f.to sig.ra Nicoletta Berellini f.to prof. Francesco Duranti



Universita
per Stranieri
di Perugia

Verbale n. 7/2023 — Riunione del 31.07.2023 Nucleo di Valutazione di Ateneo

Relazione annuale NDV 2023

ALLEGATO A

Allegato 3: Scheda di valutazione sul funzionamento del sistema di gestione del ciclo della performance dell’'universita

N. PUNTO DI ATTENZIONE

OPZIONI DI RISPOSTA

RISPOSTA / EVENTUALI NOTE

SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE

L'Ateneo ha aggiornato il SMVP per il
ciclo 20237

1)

2)
3)

Si (in tal caso specificare quali sono
state le principali modifiche)

No

Altro (specificare)

1) Si.

I documento introduce alcune innovazioni rispetto al
precedente anche a seguito della configurazione della nuova
piattaforma digitale dedicata alla gestione dell’intero ciclo della
performance dell’Ateneo e alcune integrazioni finalizzate a una
maggiore comprensione del testo.

In particolare:

- le schede relative alla valutazione della performance
(organizzativa e competenze comportamentali) non
sono allegate al presente SMVP ma saranno consultabili
nella nuova piattaforma digitale che prevede I'utilizzo
dei moduli SPRINT e HR Valutazione Prestazioni per la
gestione del ciclo della performance in Ateneo;

- sono state create le schede di valutazione delle
competenze comportamentali anche per le categorie B
e C del personale tecnico amministrativo, responsabili di
struttura (Allegato 1), in linea con l'organigramma
istituzionale
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N. PUNTO DI ATTENZIONE OPZIONI DI RISPOSTA RISPOSTA / EVENTUALI NOTE

- per quanto riguarda la valutazione della performance
organizzativa della categoria EP del personale tecnico
amministrativo, non responsabile di struttura, € stato
individuato, ad integrazione del raggiungimento degli
obiettivi individuali, un ulteriore ambito oggetto di
valutazione (contributo alla performance di Ateneo) e
conseguentemente sono stati attribuiti  punteggi
specifici ad entrambi gli ambiti.

1) Si (in questo caso indicare se gli stessi 1) Si e sono differenziati rispetto al ruolo ricoperto.
) Il SMVP prevede anche la valutazione sono differenziati rispetto al ruolo
' | dei comportamenti organizzativi? ricoperto)
2) No
3) Altro (specificare)
Nel SMVP vengono esplicitati, per la 1) Si 1) Si.
valutazione di ciascuna categoria di 2) No

personale, i pesi attribuiti rispettivamente| 3) Altro (specificare)
3. | alla performance istituzionale, alla
performance organizzativa, agli obiettivi
individuali e

ai comportamenti?

Nel SMVP & chiaramente descritta la 1) Si 1) Si.
4. | differenza tra obiettivo — indicatore — 2) No
target? 3) Altro (specificare)
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N. PUNTO DI ATTENZIONE OPZIONI DI RISPOSTA RISPOSTA / EVENTUALI NOTE
1) Si (indicare la modalita con la quale si 1) Si.
5 Nel SMVP la fase della misurazione & realizzando le due fasi)
" | distinta da quella di valutazione? 2) No L’Ateneo ha individuato un metodo di valutazione che si basa
3) Altro (specificare) sulla misurazione del raggiungimento di obiettivi operativi di

performance organizzativa che derivano, a cascata, dagli
obiettivi strategici individuati in fase di pianificazione. Vengono
quindi individuate le responsabilita sugli obiettivi e ad ogni
obiettivo viene associato un indicatore al fine di misurare il
grado di raggiungimento dello stesso.

Nella successiva fase di valutazione si realizza Iattivita di analisi
e interpretazione dei valori misurati al fine di formulare una
valutazione che tenga conto anche dei fattori di contesto che
possono avere determinato l'allineamento e lo scostamento
rispetto ad un valore di riferimento.

Illustrare sinteticamente la struttura del Non € variata rispetto all'anno precedente.
sistema di valutazione del Direttore
Generale (tipologia di obiettivi assegnati
6. |e pesi, organi coinvolti
nell’assegnazione degli obiettivi e nella
valutazione dei risultati) se variata
rispetto all'anno precedente

Illustrare sinteticamente la struttura del Non & variata rispetto all'anno precedente.
sistema di valutazione dei Dirigenti
(tipologia di obiettivi assegnati e pesi,
organi coinvolti nell'assegnazione degli
obiettivi e nella valutazione dei risultati)
se variata rispetto all'anno precedente
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N. PUNTO DI ATTENZIONE OPZIONI DI RISPOSTA RISPOSTA / EVENTUALI NOTE
Quale giudizio complessivo & ritenuto 1) Strumento che stimola lo sviluppo 2) Strumento che risponde pienamente ai requisiti
piu aderente a qualificare il SMVP organizzativo e risponde pienamente ai richiesti dalla normativa e dalle Linee Guida di
adottato dall’ateneo? (scegliere una requisiti richiesti dalla normativa e dalle riferimento
sola opzione) Linee Guida di riferimento

2) Strumento che risponde pienamente ai
requisiti richiesti dalla normativa e dalle
Linee Guida di riferimento

3) Strumento che risponde solo
parzialmente ai requisiti richiesti dalla
normativa e dalle Linee Guida di
riferimento

4) Altro (specificare)

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025

Valore Pubblico

II PIAO dell’Ateneo risulta un concreto . .
strumento di integrazione tra 1) sSi 1) Si.
pianificazione strategica e 2) In parte
programmazione operativa funzionale allo 3) No
sviluppo e al governo
dell'organizzazione?
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N. PUNTO DI ATTENZIONE OPZIONI DI RISPOSTA RISPOSTA / EVENTUALI NOTE
Nel PIAO sono chiaramente definiti gli 1) gl (VaIIor\(/a I|3ubb;)|c::)J tj‘ Strategie) 1) Si (Valore Pubblico e Strategie)
10, | Obiettivi di Valore Pubblico che I'Ateneo 2) Si (solo Valore Pubblico)
" | intende perseguire e Strategie coerenti 3) No
per la sua realizzazione?
1) Menodi5 1) Meno di 5.
11 Quanti obiettivi di Valore Pubblico sono ;; E: i 1ee1(1)5
" | presenti nel PIAO <
P 4) Pit di 15
1) Siinterni ed esterni 1) Sij, interni ed esterni.
12. | Nella individuazione degli obiettivi di 2) Si esterni
Valore Pubblico sono stati coinvolti gli 3) Siinterni Fondamentale per l'elaborazione del Piano Strategico 2022-
Stakeholder interni ed esterni? 4) No 2024, dal quale discende I'obiettivo di valore pubblico del PIAO,
si e rivelata l'analisi dei fattori interni o esterni (scenario
internazionale, nazionale e locale), che possono avere un
impatto sulle attivita dell'Ateneo nei prossimi anni. Al fine di
identificare le principali linee strategiche su cui concentrare le
azioni dell'Ateneo, € stata infatti condotta una analisi SWOT
volta ad esaminare il contesto interno ed esterno per individuare
e conoscere i punti di forza e di debolezza dell’Ateneo nonché
le opportunita e le minacce provenienti dall'ambiente esterno.
Tra gli obiettivi di Valore Pubblico sono . 1)Si.
. .o _ 1) Si
presenti aspetti riconducibili al
13. | Benessere Equo e Sostenibile o ai 2) No
Sustainable Development
Goals dell’Agenda ONU 20307?




Universita
per Stranieri
di Perugia

Verbale n. 7/2023 — Riunione del 31.07.2023

PUNTO DI ATTENZIONE

OPZIONI DI RISPOSTA

RISPOSTA / EVENTUALI NOTE

14.

Nel PIAO, a livello di Valore Pubblico o
di Performance sono presenti obiettivi
riconducibili agli indirizzi del MUR o alle
valutazioni dell’ANVUR (es. PNRR,
Programmazione triennale di sistema
(PRO 3), VQR, AVA, ecc...)

1) Si, sia a livello di Valore Pubblico che di
obiettivi di Performance

2) Si, solo a livello di Valore Pubblico

3) Si, solo a livello di obiettivi di
performance

4) No

1) Si, sia a livello di Valore Pubblico che di obiettivi
di Performance.

In particolare, I'obiettivo di valore pubblico scelto dall’Ateneo
rientra nella nuova visione che intende valorizzare la zona del
Campus universitario in termini di riqualificazione edilizia,
energetica e urbanistica in un’ottica di transizione verde e
coesione sociale.

Rientra anche nel progetto dell’ateneo di “Riqualificazione del
Parco del Campus universitario” che si colloca all'interno delle
azioni programmatiche delle iniziative di Ateneo da realizzare
anche grazie al Fondo per la promozione e lo sviluppo delle
politiche del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR) nel
biennio 2021-2022 (DM 737 2021). Gli interventi saranno di
forte impatto per mutare l'identita e le funzionalita degli spazi
(urbanismo tattico): con strumenti che definiscono aree,
nuovo arredo urbano e riutilizzo creativo di luoghi trascurati,
anche attraverso il ricorso a fonti di energie rinnovabili e
soluzioni green. La finalita & restituire spazi e tempi di
relazione vulnerati a causa delle restrizioni dovute
all'emergenza pandemica, favorendo anche per gli studenti il
rinforzo delle competenze acquisite in contesti formali e
informali, in linea con I'Obiettivo 4 dell'Agenda 2030.

15.

Rispetto ad ogni obiettivo di Valore
Pubblico sono stati individuati gli
stakeholder sui quali impatta
I'obiettivo?

1) Si per tutti gli obiettivi
2) Si per alcuni
3) No

1) Si, per tutti gli obiettivi.

Nucleo di Valutazione di Ateneo
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N. PUNTO DI ATTENZIONE OPZIONI DI RISPOSTA RISPOSTA / EVENTUALI NOTE
L . 1) Si (indicatori, fonte dei dati e target) 1) Si (indicatori, fonte dei dati e target).

Agli obiettivi di valore pubblico sono 2) i (indicatori e fonte dei dati)
16. ?SSO(ECIS'CI indicatori, fonte dei dati e 3) Si (indicatori e target)

arget? 4) No

Performance
1) Si.

Gli obiettivi e gli indicatori di 1) Si
17. | performance sono coerenti rispetto agli  |2) In parte

obiettivi di Valore Pubblico? 3) No

Analizzando la filiera VALORE PUBBLICO |1) Complessivamente coerente e in 1) Complessivamente coerente e in sostanziale

— PERFORMANCE, il PIAO 2023 — 2025 sostanziale continuita continuita.
18. | come si puo qualificare rispetto al PIAO  |2) Caratterizzato da alcune modifiche

2022 - 20247 3) Caratterizzato da significative modifiche

i he livell indicati gl 1) Obiettivi istituzionali (a livello di ateneo) |1) Obiettivi istituzionali (a livello di ateneo)

g‘_ot?.c. N |“f>ex A%iog.? Indica t' gl 2) Obiettivi organizzativi (a livello di Aree  |3) Obiettivi organizzativi (a livello di Unita
oblettivine £ Fiu risposte dirigenziali) organizzative interne alle Aree dirigenziali).
3) Obiettivi organizzativi (a livello di Unita 4) Obiettivi individuali (a livello di Direttore generale e
19. organizzative interne alle Aree Dirigenti)
dirigenziali).
4) Obiettivi individuali (a livello di Direttore
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N. PUNTO DI ATTENZIONE OPZIONI DI RISPOSTA RISPOSTA / EVENTUALI NOTE
Nella sezione Performance del PIAO, 1) Si, sempre 4) No, mai.
agli obiettivi sono associati piu 2) Nella maggior parte dei casi
20. | indicatori in modo da includere piu 3) Solo in alcuni casi
dimensioni? 4) No, mai
(scegliere una sola opzione)
Quiali delle seguenti tipologie di 1) Efficacia 5) Tempistiche/scadenze
indicatori viene maggiormente utilizzata [2) Efficienza 6) Altro: indicatori temporali e quantitativi
per misurare il raggiungimento degli 3) Qualita percepita (customer satisfaction)
obiettivi di performance (sezione 2.2)? |4) Si/No (realizzazione o meno dell'obiettivo)
(& possibile scegliere fino a due opzioni) |5) Tempistiche/scadenze
21, 6) Altro (specificare)
1) Sitiene conto delle serie storiche 1) Si tiene conto delle serie storiche
2) Si fa riferimento a benchmark interni 5) Nessun criterio: si recepiscono le indicazioni degli uffici
3) Sifa riferimento a benchmark esterni e dei relativi responsabili
o ] ) (specificare nei commenti) 6) Altro: in alcuni casi si tiene conto dei target dell’anno
Per la definizione dei target di 4) Sitiene conto delle indicazioni degli precedente e si opera in maniera incrementale
27 | performance quali elementi si tiene stakeholder
cgnto? - . N o 5) Nessun criterio, si recepiscono le
(e possibile scegliere piu opzioni) indicazioni degli uffici e dei
relativi responsabili
6) altro (specificare)
In corrispondenza degli obiettivi di 1) Si 1) Si (ove previste).
performance (sezione 2.2) sono indicate [2) No
23. le risorse finanziarie destinate alla loro  [3) Altro (specificare)
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N. PUNTO DI ATTENZIONE OPZIONI DI RISPOSTA RISPOSTA / EVENTUALI NOTE
Nella sezione performance (2.2) sono \ 1)si (s_ono assegn ati o.b'ett'v.' ai Segretari dei
S C 1) Si Dipartimenti e dei Centri).
24 indicati obiettivi assegnati ai 2) No
" | Dipartimenti (o altre strutture, es. 3) Altro (specificare)
Scuole/Facolta)? p
Nella sezione performance (2.2) sono 2) No.
presenti obiettivi correlati alla 1) Si (specificare quale utenza € coinvolta)
25. | soddisfazione dell’'utenza e/o che 2) No
prevedono la valutazione esterna 3) Altro (specificare)
all'ateneo?
1) Questionari (specificare quali nei
. ) commenti, es.: Good Practice, -
Se SI (al punto 25), quali strumenti sono Almalaurea; ANVUR, di ateneo, ecc.)
26. | stati o si prevede di utilizzare? 2) Altri strumenti (specificare quali nei
(€ possibile scegliere piu opzioni) commenti, es.: focus group, interviste,
audit, ecc.)
1) dati certificati e pubblicati 2) autodichiarazione del personale responsabile
2) autodichiarazione del personale dell'obiettivo
li fonti di dati tilizzat | responsabile dell'obiettivo 6) Altro: piattaforma informatica dedicata al Ciclo della
7 an| ont 'f. a II sgnp u |||§z$?e peria 3) banche dati dell'ateneo Performance (CINECA)
+ | fisurazione tina'e dei nsultatls 4) banche dati esterne
(e possibile scegliere piu opzioni) 5) nessuna fonte specifica
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monitoraggio degli obiettivi di
Performance

N. PUNTO DI ATTENZIONE OPZIONI DI RISPOSTA RISPOSTA / EVENTUALI NOTE
Come descritto nel SMVP, I'Ateneo:
Descrivere brevemente con quali
)8 modalita e tempistiche I’Ateneo svolge il - awvia la fase di monitoraggio in corso di esercizio degli

obiettivi di performance entro il mese di luglio di ogni
anno, procedendo ad una misurazione e verifica dello
stato di avanzamento degli obiettivi assegnati alle
strutture amministrative nel Piano Integrato della
Performance. Il monitoraggio € a cura del Direttore
Generale, con il supporto dell’ufficio competente. In esito
al predetto monitoraggio intermedio pud rendersi
necessaria la rimodulazione di obiettivi e indicatori
(consentita esclusivamente in questa fase), autorizzata
dal Direttore Generale, che deve essere oggetto di
formale e tempestiva comunicazione al NdV-OIV. Gli esiti
del monitoraggio saranno sottoposti all’approvazione del
Consiglio di Amministrazione.

Concluso l'esercizio di riferimento, entro il mese di
gennaio prende avvio la fase di misurazione e valutazione
della performance organizzativa e individuale riferita
al'anno precedente, con Circolare della Direzione
Generale che ne definisce indicazioni operative e
tempistiche. L'evento di valutazione si conclude, di
norma, entro la meta del mese di aprile. Ciascun
Responsabile di Struttura/Area predispone una relazione
finale sul raggiungimento degli obiettivi assegnati alla
propria struttura, nonché sull’attivita svolta. Tale relazione
sara valutata dal Direttore Generale prima dell'inizio della
valutazione della performance individuale. A seguire,
ciascun Responsabile procede alla valutazione della
performance individuale dei propri collaboratori e ciascun
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PUNTO DI ATTENZIONE

OPZIONI DI RISPOSTA

RISPOSTA / EVENTUALI NOTE

Responsabile di Area procede alla valutazione dei
Responsabili di struttura e, infing, il Direttore Generale
valuta la performance individuale dei Responsabili di Area
e dei Responsabili di struttura in staff alla Direzione
Generale, nonché dei CEL di madrelingua italiana.

Sia il monitoraggio intermedio sia il monitoraggio finale del Ciclo
della Performance vengono effettuati utilizzando la piattaforma
informatica dedicata.

29.

L'O1LV svolge un‘attivita di verifica a
campione delle misurazioni relative ai
risultati?

1) Si (specificare con quale modalita)
2) No
3) Altro (specificare)

1) Si, con controlli a campione e/o audizioni

Conclusioni: II Nucleo approva la scheda ritenendo pienamente soddisfacente il livello di gestione del ciclo della Performance da parte dell’Ateneo.



